passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º .............................................................................. 

Parágrafo único. A infração ao disposto neste artigo sujeitará 
os responsáveis à multa de R$ 3.000,00 (três mil reais) a R$ 
15.000,00 (quinze mil reais).” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente proposição, de cunho eminentemente social, tem o 

intuito de proteger as pessoas com deficiência contra o descaso de quem expõem o 

“Símbolo Internacional de Acesso” sem efetivamente apresentar em suas